攀枝花市人力资源和社会保障局

关于降低社会保险费率政策解答

2019年4月1日，国务院印发了《降低社会保险费率综合方案》（国办发〔2019〕13号）,4月24日，四川省人民政府印发了《四川省降低社会保险费率实施办法》（川办发〔2019〕27号），为帮助各参保单位及参保人员全面理解本次降低社会保险费率有关政策，市人力资源社会保障局就大家普遍关心的12个问题以问答的形式进行解答。

问：本次降低社会保险费率的意义是什么？

答：本次降低社会保险费率，是减轻企业负担、优化营商环境、完善社会保险制度重要举措，能够激发微观主体活力，充分体现了党中央、国务院对民生福祉的高度关切。

问：本次降低社会保险费率，从什么时间开始执行？

答：从2019年5月1日起执行。

问：养老保险降低费率后单位和个人缴费费率分别是多少？

答：本次职工基本养老保险费率降低后，单位缴费费率（含机关事业单位）降为16%；个人缴费费率仍为8%。

问：失业保险费率如何调整的？

答：自2019年5月1日起，继续延长阶段性降低失业保险费率到2020年4月30日。即失业保险费率仍按1%执行，其中单位缴费费率为0.6%，个人费率为0.4%。

问：我市工伤保险费率要进行调整吗？

答：因我市属于老工业城市，工伤保险基金负担了全市1万余名老工伤人员待遇，造成目前工伤保险基金结余较少，暂不具备降低工伤保险费率条件。待我市工伤保险基金收支情况好转后，再按规定降低费率。

问：参保单位2019年5月1日以前欠费，是否按降低后的费率进行补缴？

答： 2019年5月1日以前参保单位形成的历史欠费应按费款所属期对应的费率政策执行，不按降低后的费率进行补缴。

问：此次社保缴费基数是如何调整的？

答：自2019年5月1日起，将原执行的“以全省上年度城镇非私营单位在岗职工平均工资，核定社会保险个人缴费基数上下限”，调整为“以全省上年度城镇私营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资加权计算的全口径城镇单位就业人员平均工资，核定社会保险个人缴费基数上下限”，全口径城镇单位就业人员平均工资每年由省统计局发布。

问：企业职工养老保险缴费基数上下限是如何规定的？

答：按照政策规定，我市企业职工养老保险缴费基数下限继续逐年过渡，即2019年至2021年，分别以全省上年度全口径城镇单位就业人员平均工资的50%、55%、60%进行核定；缴费基数上限为300%。

问：缴费基数调整后对退休待遇有何影响？

答：调整就业人员平均工资计算口径后，2019年基本养老金计发办法暂时保持不变，今后过渡措施由省人人力资源社会保障厅会同省财政厅按国家有关规定另行拟定，确保退休人员待遇水平平稳衔接。

问：此次费率调整后需要参保单位再重新办理申报吗？

答：不需要，目前全市“金保”系统已完成调试，参保单位从2019年5月1日起按新费率标准执行即可。

问：此次养老保险费率降低，灵活就业人员养老保险缴费费率有调整吗？

答：此次养老保险费率调整，只降低了单位缴费费率，灵活就业人员个人缴费费率不变，仍按20%执行。

（十二）问：灵活就业人员养老保险缴费基数档次有变化吗？

答：有变化。本次政策调整后，灵活就业人员缴费基数档次上限由全省上年度城镇非私营单位就业人员平均工资的100%调整为全省上年度全口径城镇单位人员平均工资的300%。具体缴费基数档次我市按程序确定后再向社会公布。